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وستا آزاد رگداشت اندیشمند شریف دکتر ر وستا آزادبز رگداشت اندیشمند شریف دکتر ر بز

در همایش "دانشگاه و حکمرانی" برگزار شددر همایش "دانشگاه و حکمرانی" برگزار شد

وسیه   ی ر کادمی ریاست جمهور وسیه  معاون آ ی ر کادمی ریاست جمهور معاون آ
در اندیشکده حکمرانی شریفدر اندیشکده حکمرانی شریف
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نا  مــه خبــــــر 
انديشكده حكـمراني شريف

بین الملل

معاون آکادمی ریاست جمهوری روسیه در اندیشكده حكمرانی شریف 0۲

گفتار

گفتاری از دکتر علی اکبر صالحی درباره ویژگی های حكمرانی خوب 0 ۴

يادداشت

دکتر سید محمدصادق امامیان؛ سنت واگرایی در برابر انتقال حس سودمندی و هم جهتی دانشكاه 
و منافع ملی

0 5

تقديرنامه

مجلس شورای اسلامی از اندیشكده حكمرانی شریف تقدیر کرد 1 1

سید محمدرضا دادگستر؛ بلیت موجود نیست... لطفا سوال نفرمایید! 0 6

علی صالحیان؛ روایتی از استراتژی کلان چین، جایگزین کردن نظم آمریكایی 0 7

مجید افشانی؛ هیاهوی عبری - عربی مانع ابتكارات دیپلماسی نخبگانی نشود 0 ۸

محكومیت شدید رژیم صهیونیستی 0۳

عاطفه مرادی اسلامی؛ از میدان جنگ تا میدان سیاست 0 9

همايش دانشگاه و حكمرانی

با حضور جمعی از مسئولین عالی رتبه کشوری؛ بزرگداشت اندیشمند شریف دکتر روستاآزاد در 
همایش »دانشگاه و حكمرانی« برگزار شد

1 5

جايزه فناوری و حكمرانی دکتر روستاآزاد

با حضور رئیس مجلس از جایزه فناوری و حكمرانی دکتر روستاآزاد رونمایی شد 1 9

نشريه

۳ ۲ ویژه نامه پاسداشت رئیس فقید اندیشكده حكمرانی شریف، دکتر رضا روستاآزاد، منتشر شد

چهاردهمین شماره فصلنامه تنظیم گفتار منتشر شد ۲ ۴
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اندیشكده حكمرانی شریف در ادامه سنت ورود دانشگاه صنعتی 
شریف به عرصه علوم اجتماعی-انسانی که از ابتدای دهه هشتاد 
شمسی آغاز شده بود، در سال ۱۳۹۴ به همت جمعی از اعضای 
هیات علمی و دانش آموختگان دانشگاه و با محوریت مرحوم دکتر 
روستاآزاد و حمایت های دکتر سهراب پور )روسای اسبق دانشگاه( 
بعنوان یک اندیشكده دانشگاهی مستقل )به شماره ثبت ۳۸۳۴۲( و 
با هدف ایجاد ارتباط بین دانشگاه و عرصه حكمرانی و سیاستگذاری 

عمومی کشور تشكیل گردید. 
با نگاهی کلی بر قریب هشت سال فعالیت این اندیشكده می توان 
اذعان کرد که این نهاد با بكارگیری جمع قابل توجهی از اساتید و 
فارغ التحصیلان دانشگاه و سایر دانشگاه های برتر کشور و جهان، سعی 
در نهادینه سازی مشارکت فعال نخبگان در عرصه سیاستگذاری و 
ارتقای شاخص های حكمرانی کشور عزیزمان داشته است. در این 
میان موفقیت نسبی در طرح ایده های متعدد نواورانه سیاستی در 
سطوح عمومی و نخبگانی جامعه؛ نقش محوری در ارایه و تصویب 
چندین سند سیاستی، قانونی و مقرراتی ملی در شوراهای عالی، 
مجلس شورای اسلامی و نهادهای تنظیم گر ملی؛ پیشرانی چندین 
تحول ساختاری و نهادی؛ توسعه ارتباطات بین المللی نخبگانی و 
اندیشكده ای؛ و مجموعا الگوسازی و الهام بخشی در توسعه و تكثیر 
اندیشكده های  جدید  نسل  و  مدرن  سیاستی  مشاوره  نهادهای 
دانشگاهی در کشور از جمله اثرات راهبردی تشكیل این مجموعه 

بوده است.

اندیشــکده حکمــــــرانی شریـــفاندیشــکده حکمــــــرانی شریـــف

اندیشکده حکمرانی شریف
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دکتر پالینا نمیروفچنكو در ششمین 
نشست ديپلماسی نخبگانی:

شرایطی که تحریم ها اخیراً برای روسیه ایجاد 
کرده  است برای ایران نامأنوس نیست و دو 
طرف می توانند تجربیّاتشان را در این زمینه 
مبادله کنند. کما اینكه ایران در فروش نفت 

به روسیه کمک کرده است. 
حوزه ی  در  تحریم ها  واسطه ی  به  ایران 
ما  ولی  است،  رسیده  استقلال  به  فن آوری 
در روسیه عادت کرده بودیم نفت بفروشیم و 
فن آوری و صنعت وارد کنیم. حالا این رابطه 
تغییر کرده و به دنبال استقلال در این حوزه 

هستیم.
غلب یا دست کم بعضی از مقامات روسیه در 
حوزه ی حكمرانی آموزش کافی ندیده اند و 

اطّلاعاتی که دارند به روز نیست.
 اندیشكده ها در سیاست گذاری روسیه نقش 

وسیه   ی ر کادمی ریاست جمهور وسیه  معاون آ ی ر کادمی ریاست جمهور معاون آ
در اندیشکده حکمرانی شریفدر اندیشکده حکمرانی شریف

پررنگی دارند. از آن جا که دولت همه چیز را 
نمی داند، از مشورت اندیشكده ها و مؤسّساتی 
 )RANEPA( مثل آکادمی ریاست جمهوری

استفاده می کند.

امور  رئیس  الديب،  عمرو  دکتر 
رياست جمهوری  آکادمی  خاورمیانه 
روسیه: در گذشته ایران به روسیه نیازمند 
بود، ولی اکنون اوضاع برعكس شده و روسیه 
به ایران نیاز دارد. امیدواریم رفتار ایرانی ها با 

ما بهتر از رفتار ما با آنها باشد!
باید اتحّادی در شرق و از جمله در غرب آسیا 
در مقابل غرب شكل بگیرد و الآن بهترین 
فرصتی است که در اختیار داریم. این فرصت 

در آینده تكرار نخواهد شد. 
روابط مسكو و دهلی به میل هند و بر اساس 
سود این کشور جلو می رود. مثلاً هند از نفت 

با  بریكس  در  اما  روسیه سود می برد  ارزان 
روسیه همراهی نمی کند.

در شرایط فعلی مسكو تلاش می کند همه را 
راضی کند.

را فعلاً »مستعمره ی آمریكا«  شخصاً چین 
در  نزدیک  آینده ی  در  معتقدم  و  می دانم 

مقابل آمریكا دست به اقدام نمی زند.
گفتنی است پس از پایان این نشست، هیأت 
خصوص  در  اندیشكده  مدیران  و  روسی 
و  رییس  با  نخبگانی  تعاملات  گسترش 
معاونین دانشگاه شریف دیدار و گفتگو کردند.

روی  بر  گزارش  ادامه  مطالعه  جهت 
لینک زير کلیک کنید:

B2n.ir/j50426

بیــن الملل

http://B2n.ir/j50426 
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ژیم  ژیم محکومیت شدید نسل کشی ر محکومیت شدید نسل کشی ر
صهیونیستی:صهیونیستی:

ی  ی فور ی وظیفه انسانی هر دولتی جلوگیر ی فور وظیفه انسانی هر دولتی جلوگیر
از این اقدامات وحشیانه استاز این اقدامات وحشیانه است

گروه بین الملل اندیشكده حكمرانی شریف در چهاردمین وبینار از مجموعه 
گفتگوهای بین المللی حكمرانی در سال ۲0۲۳ مطرح کرد:

محكومیت شديد نسل کشی رژيم صهیونیستی: وظیفه انسانی هر 
دولتی جلوگیری فوری از اين اقدامات وحشیانه است

 
کین تیان، معاون مرکز مطالعات خاورمیانه، مؤسسه روابط 

بین الملل معاصر چین: 
نگران وضعیت غزه هستیم. ده هزار چینی در سرزمین های اشغالی کار 

می کنند. چین نمی تواند خلأ امنیتی منطقه غرب آسیا را پر کند. 
تحریم ها،  برابر  در  بیشتر  حمایت  توقع  فرهنگی-مذهبی،  تفاوت های 
کیفیت پایین کالاهای چینی و شایعات پیرامون قرارداد ۲5 ساله همگی 

بر ادراکات عموم مردم ایران در رابطه با چین تأثیر گذاشته اند. 
تعویق  به  طولانی  مدت  برای  اسرائیل  با  عربستان  روابط  عادی سازی 
می افتد. عربستان تأمین کننده اصلی انرژی چین است. ترکیه نیز نفوذ 

زیادی در میان ایغورهای چین دارد. 

جبهه ی نخست سیاست خطرزدایی آمریكا در قبال چین، کشورهایی مثل 
استرالیا، ژاپن و کره جنوبی هستند. چین هم چنان در حوزه ارتباطات و 

هوش مصنوعی تحت فشار آمریكا باقی خواهد ماند. 
هم پوشانی منافع راهبردی ایران و چین رو به افزایش است. هر دو با 

هژمونی و تحریم های یكجانبه مخالفیم و زیر فشار آمریكا قرار داریم. 
یكی از شرکت های چینی در ۲0۲0 برای عدم رعایت تحریم آمریكا علیه 

ایران، دو میلیارد دلار جریمه شد. 

علی صالحیان، پژوهشگر ارشد گروه بین الملل انديشكده 
حكمرانی شريف: 

سیاست ریسک زدایی کشورهای غربی با پرچمداری آمریكا، نوعی از کلان 
راهبرد مهار چین است. 

نگاشت قسمت مهمی از تصمیم سازان آمریكا از چین تغییر یافته، و با 
اقدامات متفاوت از بازی برد - برد گذر کرده اند. 

است، که  اتصالات  و  انرژی  در منطقه حوزه  منافع چین  ترین  اصلی 
سیاست ریسک زدایی به عنوان متغیری مستقل بر آن تاثیر می گذارد.

بنظر می رسد کشورهای غربی تصمیم خود را درباره مهار چین گرفته اند، 
و الان نوبت تصمیم گیری کشورهای مخاطب این سیاست است.

جهت مطالعه ادامه گزارش بر روی لینک زير کلیک کنید:

B2n.ir/h73196

بیــن الملل

http://B2n.ir/h73196 
http://B2n.ir/h73196 
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کبر صالحی ی از دکتر علی ا کبر صالحیگفتار ی از دکتر علی ا گفتار
خــــــوب حکمرانی  گی های  ویژ خــــــوبدرباره  حکمرانی  گی های  ویژ درباره 

نیمه خالی لیوان بايد محرک و انگیزه دهنده باشد
رئیس اسبق سازمان انرژی اتمی گفت: »بنا به توصیه امیرالمومنین، 
اولین چیز در حكمرانی خوب، منتصب کردن افراد شایسه بر سمت های 
افراد کاردان سپرد. در  به  را  برای حكمرانی، کار  باید  حكومتی است. 
حكمرانی شایسته سالاری حرف اول را می زند. اگر کسی بداند از پس 

مسئولیتی بر نمی آید و آن را بپذیرد، مشمول غضب الهی خواهد شد.
بحث دوم در زمینه حكمرانی، نگه داشتن امید در جامعه است. جامعه را 
باید با امید فعال و زنده و پویا نگه داشت. امید چه زمانی محقق می شود؟!

زمانی که شما تشویق کنید و پیشرفت ها را بیان کنید و کارهای خوب را 
اعلام کنید. حضرت امام گفت نگویید بخاطر ریا، کارهای خوب را جایی 
اعلام نمی کنم. اعلام کنید. این اعلام کردن مشوق است و به مردم آرامش 
می دهد. البته، در کشور، ما باید به نیمه خالی لیوان نگاه کنیم تا انگیزه یا 
محرک حرکت را داشته باشیم. نه با نیت مچ گیری یا ستیز کردن، بلكه 
با نیت رشد و توسعه دادن کشور باید این امر صورت بگیرد. حكمران باید 

نیمه خالی لیوان را ببیند و به نقدهای دلسوزانه و مشفقانه گوش دهد.
نشان دادن نیمه پر لیوان هم مهم است. ما دستاوردهای بسیاری داشتیم 
که نتوانستیم آن ها را به مردم نشان دهیم. در زمانی که رئیس سازمان 
بازدید  از سایت ها  و  مهمانان خارجی می آمدند  وقتی  بودم،  هسته ای 
می کردند، با تعجب از من می پرسیدند اینجا ایران است؟! اینقدر مدرن، 

انقدر دقیق و انقدر با شكوه؟!«
او در ادامه افزود: »ما در نشان دادن نیمه های پر لیوان واقعا ضیف عمل 
کردیم. در این ۴۴ سال، فقط چهارصد هزار کیلومتر لوله کشی گاز انجام 

شده. شما تصور کنید اگر جنگ تحمیلی یا وضعیت تحریم نبود، ما قطعا 
در حال حاضر در وضعیت بهتری قرار داشتیم.

ما باید امید داشته باشیم. ما در کشور امكاناتی داریم که خارجی ها از آن 
خبر دارند، اما مردم خودمان نه. شایسته سالاری لازمه حكمرانی خوب 
است. حمایت ملت از دولت لازمه حكمرانی خوب است. اگر ملت حامی 

حكمران نباشد، حكمران کاری نمی تواند بكند.
منظور من از حكمران هم یک شخص نیست، من به صورت کلی به هر 

کس نقشی در حكمرانی دارد اشاره می کنم.
حكمران خوب جهت مشخص می کند. باید بداند کشور و جامعه را به چه 

سمتی می خواهد ببرد.
یعنی  اگر سیستم،  نام سیستم.  به  دارد  دیگر  پیوست  حكمرانی یک 
مجموعه ارگان های حكمرانی، درست و خوب کار کند، ما زودتر به مقاصد 

خود می رسیم.«

نبايد در دانشگاه ها هراس امنیتی ايجاد شود
باشد  به گونه ای  باید  داد:»سیستم  ادامه  دانشگاه شریف  اسبق  رئیس 
که انسان در آن آزاد باشد. آزادی و آزادگی بسیار مهم است. جامعه ای 
می تواند مسیر توسعه و پیشرفت را طی کند که در آن تضارب آرا بدون 
دخالت های امنیتی صورت بگیرد. اگر من نظری داشته باشم و از ترس 
مسائل امنیتی نگویم و خود سانسوری کنم، در بلند مدت منجر به آسیب 
و ضرر به کشور می شود. اگر مسائل بیان نشود، کشور پیشرفت نمی کند 
و ممكن است آسیب ها تشدید شوند. در چنین شرایطی جامعه به قهقرا 

می رود. نباید بخصوص در دانشگاه ها، حراس امنیتی ایجاد شود.
امنیت بسیار مسئله مهمی است، اما هر چیزی که مسئله امنیتی نیست! 
اگر کسی سلاح برداشت و کاری کرد، دستگاه امنیتی حق دارد ورود کند. 
چون مخل امنیت کشور شده است . اما اگر من سلاح ندارم، صرفا دارم 
نظرم را می گویم، نباید خطری مرا تهدید کند. مخصوصا دانشگاهیان، 

حتی اگر نظر و حرفشان تلخ باشد.«

جهت مطالعه ادامه گفتار بر روی لینک زير کلیک کنید:

B2n.ir/s70613

گفتـــــار

http://B2n.ir/s70613
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سنت واگرایــــــی سدی در برابر انتقال 
حس ســـــــودمندی و هم جهتــــــــی 

دانشگاه و منافع ملی

»پایه گذاری دانش کلاسیک سیاستگذاری در 
نیمه دوم قرن بیستم توسط هارولد ویلسون۱، 
تلاشی نظام مند برای پایان دادن به واگرایی 
تمامی  با  بشری  جوامع  »اداره«  دنیای  دو 
پیچیدگیها و اقتضایات غیرقابل پیش بینی آن 
از یک طرف، و دنیای »علم« تحت حاکمیت 
چارچوب ها، روش ها و دیسیپلین های خود 
از طرف دیگر بود. تا پیش از آن، امر اداره 
که در چارچوب مفاهیم قدرت، ایدیولوژی، 
تعریف می شد، عملا  یا عملگرایی  و  منافع 
در ساختار دربار پادشاهان و بعدها در قالب 
نهادهای دموکراتیک و دیوانی عمل می کرد 
و ارتباط آن با نهاد علم نهایتا در قالب تعاملی 
»ابزاری«۲ و »فن سالارانه«۳ خلاصه می شد. 
در مقابل هم نهاد علم مستقر در »برج های 
غیر  پایبندی  با  تنها  نه  خود،  آهنین«۴ 
منعطف به روش ها و پروتكل ها و فرایندهای 
اکتشافی خود راه هرگونه ارتباط معنادار با 
دنیای اداره را مسدود می کرد و سعی بر حفظ 

فاصله و مرزهای نهادی خود داشت، بلكه به 
نوعی این ارتباط را ضدهنجار و نشانه عبور از 

مبانی ارزشی علم تعبیر می کرد.
با این وجود، موج اولیه دانش سیاستگذاری 
با غلبه  در دهه های ۷0 و ۸0 میلادی که 
رویكرد علم زده 5. مبتنی بر دو پیش فرض 
عقلانیت کامل۶ و چرخه سیاستی۷، نگاهی 
خطی، مكانیكی و سلسله مراتبی۸. را در امر 
اداره ممكن می دید، بعدها با انتقادات فراوانی 
مواجه شد. در ادامه اما تطور و تكامل این 
را  راه  گذشته،  دهه  چند  در  دانشی  حوزه 
برای فهم اثر عوامل »غیرعلمی« نظیر منافع، 
است.  کرده  باز  ارزش ها۹  و  ایده ها  نهادها، 
بویژه در سال های پایانی قرن بیستم که ظهور 
مفاهیمی چون »نظام مشاوره سیاستی«۱0 
»اندیشكده  مانند  ساختاری  و  پدیده های 
دانشگاهی«۱۱ سعی در ایجاد پل های نظری 
و نهادی بین دانشگاه بعنوان نهاد علم و نظام 

حكمرانی بعنوان نهاد اداره را داشتند.
اداره  و  علم  واگرایی«  »سنت  اما  ایران  در 
ریشه های  طرفی  از  دارد.  عمیق تری  ابعاد 
غلبه  کنار  در  دانشگاه  وارداتی  و  غیربومی 
بی چون و چرای آموزش و نهایتا پژوهش های 
آکادمیک، در کنار نهادسازی های قدرتمند 
و هژمون غربی نظیر جوایز، انتشارات معتبر 

جهت دهی  در  علمی  برتر  جایگاههای  و 
»دنیای  اولویت های  به  علمی  محصولات 
یافته، مانع  شمال«۱۲ و کشورهای توسعه 
انتقال حس سودمندی و هم جهتی دانشگاه 
تجسد  است.  شده  بومی  و  ملی  منافع  و 
نمادین این عدم هم افزایی در تقلیل خروجی 
و  مغزها  فرار  مقالات،  انتشار  به  دانشگاه ها 
مهاجرت نخبگان تبلور یافته است و در افكار 
عمومی نهادینه شده است. سواستفاده های 
سیاسی از دانشگاه در مقاطعی و ایفای نقش 
»جایگزین حزبی« و اپوزیسیون نمایی توسط 
تیرخلاص  هم  سیاسی  فعالین  از  بخشی 
دیگری به اعتماد متقابل دانشگاه و حكمرانی 
در ایران نواخته است. ازین منظر نهاد دانشگاه 
در ایران علیرغم توسعه های اخیر در ارتباط 
با صنعت و نوآوری در لایه فناوری، در لایه 
اداره نه تنها تلاشی در جهت مفاهمه با نهاد 
حكمرانی »غیرعلمی« نمی کند، بلكه اساسا 
در قالب کلید واژه »استقلال«، واگرایی نهاد 
نموده و  نوعی »تیوریزه«  به  را  اداره  و  علم 

به»هنجار« تبدیل کرده است

جهت مطالعه ادامه يادداشت بر روی 
لینک زير کلیک کنید:

B2n.ir/w04512

دکتر سید محمدصادق امامیان
عضو هیات علمی دانشگاه امیرکبیر 

و هم بنیانگذار اندیشكده حكمرانی شریف

یادداشت

http://B2n.ir/w04512
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تابستان ۱۴0۲ به ایستگاه پایانی خود رسیده است. این تابستان به جز 
گرمای شدید و کمبود آب که برخی از شهرها را با بحران روبه رو ساخت، 
با نوع دیگری از کمبود نیز شناخته می شود: کمبود بلیت وسایل نقلیه  از 
هواپیما و قطار گرفته تا اتوبوس. اگر قبلاً می توانستید با مراجعه به پایانه ها یا 
سایت ها و پلتفرم های فروش بلیت، به راحتی امكان مسافرت به مقصد خود 
را پیدا کنید، اکنون این پیغام تكمیل ظرفیت یا نبود هواپیما/قطار/اتوبوس 
بود که مدام در برابر دیدگان متقاضیان بلیت رژه می رفت. این وضعیت 
در بازه زمانی شهریورماه که موسم برگزاری مراسم اربعین بود وخامت 
بیشتری پیدا کرد. اما چرا این چالش گریبانگیر مسافران شد و چگونه 
می توان به سمت بهبود آن و حداقل بازگشت به وضعیت نیمه متعادل 
قبل رفت؟ یادداشت حاضر در تلاش است تا به عوامل به وجودآورنده وضع 
کنونی در بخش حمل ونقل جاده ای بپردازد و به این سوال پاسخ دهد که 

چرا اتوبوس نبود.

اتوبوس و جور کشیدن بار قطار و هواپیما!
 از دیرباز شبكه جاده ای با سه وسیله نقلیه خودروی کرایه ای، مینی بوس 
ایران  اتوبوس بیشترین سهم را در جابه جایی مسافر بین شهری در  و 
داشته است. عمده برنامه ریزی متولیان سیاستگذاری حمل ونقل در کشور 
دایرمدار این بوده که با کاهش از سهم مسافران حمل ونقل جاده ای، به 
ترتیب سهم مسافران حمل ونقل ریلی و هوایی را افزایش دهند. با این حال 
این امر هنوز به سرمنزل مقصود نرسیده که خود ناشی از عواملی همچون 
عدم وجود مشوق های لازم برای ورود بخش خصوصی، وجود تحریم های 
گسترده و فرسودگی ناوگان موجود، نبود منطقی سازی شرکت داری در 
حوزه حمل نقل با محوریت صرفه مقیاس، تورم و کاهش قدرت خرید 

شهروندان و... بوده است. بر اساس قانون برنامه ششمس
توسعه، قرار بود که سهم حمل ونقل ریلی در جابه جایی مسافر به ۲0 
درصد برسد. در حالی که در حالت خوش بینانه و طبق اعلام دبیر انجمن 
صنفی حمل ونقل ریلی، این رقم در سال گذشته برابر با ۱۶.۷ درصد 
بود. این در حالیست که طبق داده های سالنامه آماری ۱۴0۱ سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای، ۱۴۶ میلیون مسافر در سال ۱۴0۱ از 
طریق حمل ونقل جاده ای سفر کردند که سهم اتوبوس درجابه جایی آن ها 

سید محمدرضا دادگستر
پژوهشگر  اندیشكده حكمرانی شریف

در بیرون استان ها ۷۸ درصد و در درون استان ها ۴۲ درصد بود. بر این 
اساس، ناوگان اتوبوسرانی کشور هنوز هم الگوی حمل ونقل غالب در کشور 
است و کماکان باید جور چالش های بخش های ریلی و هوایی را به دوش 

بكشد.

اتوبوس های فرسوده و البته کمتر از قبل
حمل ونقل  و  راهداری  سازمان   ۱۴0۱ آماری  سالنامه  داده های  طبق 
جاده ای، تعداد اتوبوس های عمومی جاده ای کشور )پلاک ایران(، در سال 
۱۴0۱ برابر با ۱۴ هزار دستگاه بود. این در حالیست که این رقم در سال 
۱۳۹۲ برابر با ۲0 هزار دستگاه بود. در واقع نه تنها در طول یک دهه اخیر 
ناوگان اتوبوسرانی بین شهری کشور از نظر شمار اتوبوس ها تقویت نشده 
که تعداد آن ها نیز کاهش پیدا کرده است. همچنین طبق سالنامه آماری 
فوق، متوسط عمر اتوبوس های جاده ای کشور از ۱۳ سال در سال ۱۳۹۲ 
به ۱۴.۴۷ سال افزایش پیدا کرده است. بررسی دقیق تر عمر اتوبوس های 
بین شهری نشان می دهد که از ۱5 هزار و ۱05 دستگاه اتوبوس فعال، 
بیش از یک سوم یعنی 5 هزار و 5۱۶ دستگاه، عمر بیش از ۱۶ سال دارند. 

جهت مطالعه ادامه يادداشت بر روی لینک زير کلیک کنید:

https://www.eghtesadnews.com/fa/tiny/
news-600360

بلیت موجود نیست...بلیت موجود نیست...
نفرماییـــد! سوال  نفرماییـــد!لطفا  سوال  لطفا 

یادداشت

https://www.eghtesadnews.com/fa/tiny/news-600360
https://www.eghtesadnews.com/fa/tiny/news-600360
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دیدگاه ها نسبت به چین به واسطه مدل توسعه ونحوه تعاملش با غرب 
همیشه محل مجادله و بحث در بین تحلیل گران بوده است. به واسطه 
نحوه مواجهه غرب با کشورمان، نوع انتخاب استراتژی کلانی که ایران می 
تواند اتخاذ نماید نیز، مباحث متعددی را به خود اختصاص داده است که 
بی گمان یكی از پرتكرار ترین این الگو ها، الگوی رفتاری چینی ها نسبت 
به غرب است. در ادبیات و ذهنیت متعارف کارشناسان بین الملل در ایران، 

چین را معمولا در دو برهه رفتاری تحلیل می نمایند.
از انقلاب چین، سیاست تقابلی و انقلاب  بازه زمانی پس  نخست، در 
فرهنگی مائو بوده است و در بازه بعدی، تغییر ۱۸0 درجه ای سیاست 
دنگ شیائو پنگ و دوران اصلاحات وی است. استراتژی کلان پینگ در 
ایران و دنیا به عنوان سیاستی تنش گریز معرفی شده است که همواره از 
تقابل با غرب بر حذر است و اساسا هماوردی را بین خود و غرب تعریف 
نمی کند. بر همین اساس و در کشورمان نیز، این الگو در سالهایی تجویز 

و اعمال شده است.

دوشی راش  دیدگاه  بررسی  با  که  است  آن  بر  یادداشت  این   در 
)Rush Dushi( کارشناس جوان اندیشكده بروکینگز و شورای امنیت 
ملی امریكا، در کتاب »بازی طولانی: استراتژی بزرگ چین برای جایگزینی 
نظم آمریكایی« به این امر بپردازید که اساسا سیاست مواجهه چین با 
امریكا چه بوده است؟ هرچند باید این موضوع را مد نظر داشت که به هر 
حال این کتاب نیز نوشته یک فرد امریكایی است که می تواند برداشت 
آن نسبت به چین دقیق یا بدون سویه گیری نباشد، اما حداقل این نوع 
صورت بندی از استراتژی کلان چین می تواند ذهن تحلیل گر ایرانی را 

نسبت به خصر روایت فوق الذکر نسبت به راهبرد چین روشن کند

جهت مطالعه ادامه يادداشت بر روی لینک زير کلیک کنید:

B2n.ir/a85982

ی کلان چین،  وایتی از استراتژ ی کلان چین، ر وایتی از استراتژ ر
جایگزین کردن نظم آمریکاییجایگزین کردن نظم آمریکایی

علی صالحیان
پژوهشگر ارشد گروه بین الملل  اندیشكده حكمرانی شریف

یادداشت

http://B2n.ir/a85982
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پیشنهاد می شود نهادهای حاکمیتی پیش گام ظرفیت سازی بین المللی 
آن هم بصورت درون زا شوند تا دیپلماسی نخبگانی به تدریج در قالب  
بكارگیری کارشناسان و نهادهای کارشناسی غیردولتی نظیر اندیشكده ها 
بتواند نقش مكمل را برای دیپلماسی رسمی ایفا کند و باری از دوش 

دستگاه دیپلماسی بردارد.
استفاده از ظرفیت چهره ها، کارشناسان، نهادها و اندیشكده های شناخته 
شده  برای شكل گیری گفتگوهای سازنده و انتقادی در کنار دیپلماسی 
رسمی میان دولت ها، فرآیندی مرسوم و متداول در عرصه بین المللی 
پلتفرم های  در  غیردولتی  نخبگان  مانع حضور  تنها  نه  دولت ها  است. 
بین المللی نمی شوند بلكه بصورت آشكار نیز از آن ها حمایت مادی و 
معنوی می کنند تا در فرآیندهای تصمیم سازی به افزایش فهم متقابل، 
نزدیک شدن دیدگاه ها و کاهش سوء تفاهم ها کمک کنند. بدین ترتیب 
فعال سازی  با  ملت  یک  ارزش های  از  نمایندگی  و  ملی  منافع  تأمین 
حداکثری ظرفیت نخبگان و ارائه تصویری واقعی  در قالب مفهومی بنام 
"دیپلماسی نخبگانی" دنبال می شود. در سال های گذشته این ظرفیت 
بین المللی بنا به دلایلی نظیر ملاحظات واقعی امنیتی و بعضاً مشكلات 
شناختی از فضای بین الملل، درون زا نبوده و خارج از چارچوب نهادهای 
رسمی ظرفیت چندانی شكل نگرفته است. طبیعتاً با وجود این خلأ، نیاز 
دستگاه دیپلماسی به مسیرهای متنوع گفتگو پابرجا باقی مانده و تنها 
زمین بازی بیشتری برای دوتابعیتی ها و دولت های ثالث ایجاد شده است. 

واسطه گری هایی که بعضاً هزینه های گزافی را به کشور تحمیل می کند.
در همین خصوص و به تازگی شبكه ایران اینترنشنال و سایت خبری 
سمافور، در یک روایت سازی و هیاهوی رسانه ای مدعی افشای یک شبكه 
مخفی چند نفره از کارشناسان جوان دو تابعیتی ایرانی-آمریكایی بر پایه 
ایمیل های هک شده وزارت امورخارجه شده اند که در سال های آغازین 
دولت یازدهم به طور سازمان یافته و با پشتیبانی این وزارتخانه، به نفع ایران 
در مسئله هسته ای کار کرده اند. هرچند بررسی صحت برخی از موضوعات 
مطرح شده تنها با دسترسی  به اسناد طبقه بندی شده امكان پذیر است اما 

در این مورد، چند نكته قابل توجه وجود دارد.
مخالفت رژیم صهیونیستی با هر گونه پیشرفت در مذاکرات هسته ای 
آشكارتر از آن است که نیاز به ذکر شواهد داشته باشد. متأسفانه پروژه 
ایران هراسی این رژیم، همراهی برخی از کشورهای منطقه را در جلوگیری 
از پیشرفت مذاکرات به همراه داشته است. بدین ترتیب، پس از تبادل 

موفق زندانیان میان تهران و واشنگتن و در شرایطی که شایعاتی پیرامون 
پیشرفت مذاکرات به گوش می رسد، فعال شدن ماشین سنگ اندازی 
عبری-عربی دور از ذهن نیست. در یک سمت این روایت پردازی، شبكه 
ایران اینترنشنال قرار دارد که به گواه گاردین و وال استریت ژورنال توسط 
دربار سعودی تأمین مالی می شود و در سمت دیگر آن نیز گزارشی به 
قلم جی سولومون به چشم می خورد که عضو با سابقه اندیشكده های 
صهیونیستی آمریكا است. وی که نویسنده کتاب جنگ های ایران است در 
سال ۲0۱۷ بخاطر نقض تعهدات حرفه ای و دریافت پول از منبع خبری، از 
وال استریت ژورنال اخراج شد. بنابراین حتی با فرض صحت ادعاهای این 
گزارش، در پشت پرده نیتی بجز تخریب روند مذاکرات هسته ای و اعمال 

فشار به دولت بایدن دنبال نمی شود.

جهت مطالعه ادامه يادداشت بر روی لینک زير کلیک کنید:

B2n.ir/f74564

ی ـ عربی مانع ابتکارات  ی ـ عربی مانع ابتکارات هیاهوی عبر هیاهوی عبر
نشود نخبگانی  نشوددیپلماسی  نخبگانی  دیپلماسی 

مجید افشانی
مدير گروه بین الملل  اندیشكده حكمرانی شریف

یادداشت

http://B2n.ir/f74564 
http://B2n.ir/f74564 
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سالهای پر تنش دفاع مقدس تمام می شود و رزمنده های دیروز به شهر 
برمی گردند. شهر اما در بحبوحه رزمایش جریانات سیاسی چپ و راست 
است. چپی ها داعیه دار اسلام ناب محمدی در برابر اسلام آمریكایی 
شده اند و جنگ فقر و غنا را ابزاری برای پیشبرد هدف اصلی دولت 
حداکثری قرار می دهند و از سوی دیگر، برای راستی ها هنوز مالكیت 
خصوصی یک حكم شرعی غیر قابل تغییر است و دولت حق جولان به 
این حریم خصوصی را ندارد؛هرچند که این صف بندی ها در دوره های 
بعد رنگ میبازد و چرخش ۱۸0 درجه ای برخی مواضع، مردم را مطمئن 

میسازدکه لزوما حقیقتی در پس این جناح بندی ها نیست.
حال جنگ تمام شده و نیروهای مبارز انقلاب در طول ۸ سال دفاع 
مقدس حسابی آبدیده شده اند و با بازگشت به شهر، دغدغه دولت سازی 
و جامعه سازی اسلامی دارند. مشكل از جایی آغاز می شود که بخش قابل 
توجهی از این نیروها تمایلی به جایابی در دسته بندی های رایج چپ و 
راست نداشتتد و ظرفیت محدود تشكل های سیاسی آن دوره، عملا فاقد 

انعطاف لازم برای پذیرش دیدگاه های جدید این نیروها بود.
از  برآمده  به دلیل آسیب های جسمی و روحی  از رزمندگان  بخشی 
و  امكان رشد سیاسی  ،عملا  انقلابی  دفاع،علیرغم دغدغه های  دوران 

پیشرفت حرفه ای همچون دیگران را نداشتند و بخشی دیگر تصمیم 
گرفتند با پرهیز از فضای سیاست، در حوزه های تخصصی خود، مسیر 
رشد تكنوکراتیک را انتخاب کنند. شاید تبعات اختلافات سیاسی در 
پایتخت که بعضا به نیروها و میدان جنگ هم کشیده می شد؛ عامل این 
پرهیز سیاسی بود. برخی هم اساسا کسب قدرت را امری ضد ارزش می 
پنداشتند و حضور حرفه ای در میدان سیاست را نه خدمت به مردم که 

مصداق حدیث نفس میدانستند.
و البته نباید فراموش کرد که بخش قابل توجهی از نیروهای اصلاح طلب 
دهه های هفتاد و هشتاد، همان مبارزین دهه پنجاه در قبل انقلاب و 
رزمنده های دوران ۸ ساله جنگ در دهه شصت بودند که به مرور زمان 
با عمیق شدن اختلافات سیاسی؛ روایتی متفاوت از هویت خود ساختند؛ 
افكار عمومی و نسل های جوانتر  روایتی که خواسته یا ناخواسته در 
انقلاب، منجر به مصادره نیروهای رزمنده در جناح اصولگرا شد و در دهه 
های اخیر جلسات گرامیداشت و تكریم شهدا توسط این جریان پیگیری 
می شود. با پایان دوران دفاع مقدس، آنانی که میدان سیاست را محل 
اثرگذاری و کسب قدرت را ابزار پیشبرد اهداف انقلاب اسلامی می دیدند؛ 
با ایجاد جریان های سیاسی همسو، هویتی جدید از رزمندگی را در سپهر 

سیاسی کشور شكل دادند.
در همین بستر،جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی در سال ۱۳۷5 تشكیل 
شد؛ جمعیتی که دغدغه ایجاد همگرایی و وفاق میان تشكل های سیاسی 
فارغ از برچسب های راست و چپ را داشت. این تشكل در دهه ابتدایی 
فعالیت خود با عضوگیری فراگیر، ایجاد شعب محلی در همه استان ها و 
آموزش نیروها نقش مهمی در حضور نیروهای تشكیلاتی در مجلس هفتم 
ایفا کرد. علاوه برآن، ستادهای انتخاباتی و بخش قابل توجهی از نیروهای 

دولت نهم برخاسته از همین رویكرد و تشكیلات بود.

جهت مطالعه ادامه يادداشت بر روی لینک زير کلیک کنید:

B2n.ir/n43089

عاطفه مرادی اسلامی
مدیر مرکز مطالعات پارلمان  اندیشكده حكمرانی شریف

از میدان جنگ تا میدان سیاستاز میدان جنگ تا میدان سیاست

از میدان جنگ تا میدان سیاست؛از میدان جنگ تا میدان سیاست؛
زمنده های بازگشته از جبهه ها چه  زمنده های بازگشته از جبهه ها چه ر ر

داشتند؟ داشتند؟عملکردی  عملکردی 

یادداشت

http://B2n.ir/n43089 
http://B2n.ir/n43089 
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تنظیم گیری در اتحادیه اروپا شامل فرایندهای پیشینی عینی و ساختارمند 
جهت ارزیابی تأثیر ابتكارعمل های قانونی و نسبت گیری میان سیاست های 
کلان اتحادیه و پیشنهادهای بالقوه در راستای رفع شكاف های موجود بین 

راهبردهای سیاستی و وضعیت بالفعل قانونگذاری است.
 این ارزیابی های پیشینی و پسینی از سال ۲00۲ با تصویب دستور کار 
اقتصادی لیسبون با هدف ارتقای رشد اقتصادی اتحادیه و شمول ابعاد 
مختلف همچون اقتصادی،اجتماعی، زیست محیطی، آینده پژوهی در 
فرایند بررسی طرح های قانونی با در نظرگرفتن ساختارهای نهادی متنوع 
و بعضا مستقل همراه بوده و علیرغم طولانی تر شدن روند تصویب اولیه 

متن قانونی در کمیسیون، به اتقان بیشتر طرح ها و تحقق اهداف کلان 
اقتصادی لیسبون انجامیده است.

جهت دريافت فايل مقاله بر روی لینک زير کلیک  کنید:

B2n.ir/z47567

عاطفه مرادی اسلامی
مدیر مرکز مطالعات پارلمان  اندیشكده حكمرانی شریف

لیسبون  اقتصادی  سیاست های  لیسبون تاثیر  اقتصادی  سیاست های  تاثیر 
وپا؛ ی بهتر اتحادیه ار وپا؛ تنظیم گر ی بهتر اتحادیه ار بربر تنظیم گر
ی ایـران ی ایـرانرهیافت هایی برای ارتقای نظام تنظیم گر رهیافت هایی برای ارتقای نظام تنظیم گر

مقاله پژوهشی

http://B2n.ir/z47567
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مجلس شورای اسلامی از همكاری »مرکز مطالعات پارلمان« اندیشكده 
حكمرانی شریف در فرآیند تدوین، اقناع و تصویب طرح تناسبی شدن 

انتخابات مجلس شورای اسلامی، قدردانی کرد.

در متن تقديرنامه نوشته شده:
این نوع تعاملات سازنده، میان نخبگان، اندیشمندان و نهادهای علم و 
حل مسأله با دستگاه های تصمیم ساز و تصمیم گیری کلان کشور می تواند 

زمینه ساز بهبود نظام حكمرانی باشد.

مجلس شورای اسلامیمجلس شورای اسلامی
از اندیشکده حکمرانی شریف تقدیر کرداز اندیشکده حکمرانی شریف تقدیر کرد

تقدیرنامه
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همایش دانشگاه و حکمــرانیهمایش دانشگاه و حکمــرانی

1616 مهر  مهر 14021402
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وسای دانشگاه های برتر کشور،  ی پنل های تخصصی با حضـور ر وسای دانشگاه های برتر کشور، برگزار ی پنل های تخصصی با حضـور ر برگزار

وستاآزاد وستاآزاداعطـای نشــان ملـی یونسـکو  به مرحـوم دکتر رضـا ر اعطـای نشــان ملـی یونسـکو  به مرحـوم دکتر رضـا ر

وسـتا آزاد ونمــایی از جایزه دکتر رضـا ر وسـتا آزادو ر ونمــایی از جایزه دکتر رضـا ر و ر

 از جمله برنامه های این همایش بود از جمله برنامه های این همایش بود

حکمــرانی حکمــرانیهمایش دانشگاه و  همایش دانشگاه و 
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اولین همایش دانشگاه و حكمرانی روز یكشنبه )۱۶ مهر( با حضور محمدباقر قالیباف رییس مجلس شورای اسلامی، روح الله دهقانی 
فیروزآبادی معاون علمی رییس جمهوری و جمعی دیگر از اساتید و پیشكسوتان دانشگاهی به منظور یادبود ریاست اسبق دانشگاه صنعتی 

شریف و رییس فقید اندیشكده حكمـرانی شریـف در سالن جابربن حیان دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد.

برگزاری پنل های تخصصی با حضـور روسای دانشگاه های برتر کشور، اعطـای نشــان ملـی یونسـكو  به مرحـوم دکتر رضـا روستاآزاد و 
رونمــایی از جایزه دکتر رضـا روسـتا آزاد از جمله برنامه های این همایش است.

جهت مطالعه متن کامل گزارش بر روی لینک زير کلیک کنید:

B2n.ir/f13843

ی؛  ی؛ با حضور جمعی از مسئولین عالی رتبه کشور با حضور جمعی از مسئولین عالی رتبه کشور
وستا آزاد رگداشت اندیشمند شریف دکتر ر وستا آزادبز رگداشت اندیشمند شریف دکتر ر بز

در همایش "دانشگاه و حکمرانی" برگزار شددر همایش "دانشگاه و حکمرانی" برگزار شد

همایش

http://B2n.ir/f13843


نا  مـــه خبـــــــر 
شماره 17/ مهـــر   1402

www.gptt.ir
info@gptt.ir

    16



نا  مـــه خبـــــــر 
شماره 17/ مهـــر   1402

www.gptt.ir
info@gptt.ir

    17

ی و حکمرانی ی و حکمرانیبا حضور رئیس مجلس از جایزه فناور با حضور رئیس مجلس از جایزه فناور

ونمایی شد وستاآزاد ر ونمایی شددکتر رضا ر وستاآزاد ر دکتر رضا ر

همایش دانشگاه و حکمـرانیهمایش دانشگاه و حکمـرانی
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جایزه فناوری و حكمرانی دکتر روستاآزاد از سال آینده در راستای 
ارتقای بین دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان به برگزیدگان، 
طبق آئین نامه که بزودی منتشر خواهد شد،  تخصیص داده 

خواهد شد.
امروز این جایزه ۲ میلیارد تومان بصورت هدیه و ۱0   ارزش 
میلیارد تومان وام قرض الحسنه برای توسعه کار است که متناسب 

با هر سال میزان آن افزایش خواهد یافت.

هت مطالعه متن کامل گزارش بر روی لینک زير کلیک 
کنید:

B2n.ir/f13843

ی و حکمرانی  ی و حکمرانی جایزه فناور جایزه فناور

وستاآزاد  وستاآزاد دکتر رضا ر دکتر رضا ر همایش

http://B2n.ir/f13843
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برای دریافت کلیپ های همایش دانشگاه و حکمرانی برای دریافت کلیپ های همایش دانشگاه و حکمرانی 

و کلیک کنید:  وبر وی لینک ر و کلیک کنید: بر ر وبر وی لینک ر بر ر

همایش  دانشگاه و حکمــرانیهمایش  دانشگاه و حکمــرانی

B2n.ir/r91131

http://B2n.ir/r91131
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برای دريافت ويژه نامه بر روی لینک کلیک کنید:                 

نشریه

B2n.ir/n44686

http://B2n.ir/n44686
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این شماره با عنوان » مقصد: تنظیم گری حمل و نقل « به موضوع چالش های تنظیم گرانه صنعت حمل ونقل 
و نهادهای تنظیم گر در سه حوزه زمینی، ریلی و هوایی در ایران پرداخته است.

در اين شماره می خوانید:
حكمرانی در عرصه های زیرساختی

 بلیت موجود نیست... لطفا سوال نفرمایید!
 اصلاح نظام یارانه هواپیما؛ نقطه شروع تنظیم گری در حمل و نقل هوایی
گفت وگو با جناب آقای محسن پورسیدآقایی، رئیس اسبق شرکت راه آهن

جهت دريافت نشريه بر روی لینک زير کلیک کنید:

B2n.ir/f32066

فصلنامه شماره  فصلنامهچهاردهمین  شماره  چهاردهمین 
»تنظیم گفتار« منتشر شد!»تنظیم گفتار« منتشر شد!

نشریه

http://B2n.ir/f32066
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